1) Auch hiervon giebt der Brief Priuli's Nachricht.

perchè essi schivano di dire parola, per la quale si possa sospiccare, che se li faccia dire, *quod justificemur per opera*, siccome è vero. Quanto poi alle opere, che debbono seguire, V. S. R^{ma} non sospetti cosa alcuna, che questa è la loro pubblica professione, *quod opera sunt fructus vivae fidei*, nè quì vi può stare ascoso alcuno inganno, perchè sono aperti et chiari, et nello articolo accordato tanto espressamente si dice, *quod nihil expressius*. Sì che io certo non so vedere, qual inconveniente si possa ritrovare nelle parole usate *de fide efficaci per charitatem*. Quanto al secondo circa l' uso di questo vocabolo *merito*, certamente V. S. R^{ma} poteva bene con la verità rispondere a colui, che li disse essersi quì concluso, che le opere non fossero meritorie, perchè questo è falsissimo, anzi si dice tutto l'opposto chiaramente, ma ben si è schivato a mio giudizio di usare questo vocabolo di *merito*, perchè nella sua propria significatione et assoluta non si puote attribuire alle opere nostre, siccome in una mia lettera a Monsig. R^{mo} Farnese ¹⁾ io scrissi, et prima feci intendere a V. S. R^{ma}, nè per me vedo, che inconveniente sia questo. Havemo poi conferito con li Teologi della Cesarea Maestà, oltre li Teologi Collocutori, ed a lungo si è parlato di questo *merito*. Letto il capitolo di quel libro, et intesa la ragione, tutti s'acquetarono, se ben mi ricordo, ovver la massima parte di essi, ma credo tutti, nè fu notato cos' alcuna. Certo mi dolgo molto et nell' intimo del cuore, che si piglino le armi fra' Cristiani, et che si faccia un così gran scisma per sì lieve cagione.

Che importa alla predicatione del popoli dire, che Dio ricompensa le opere nostre per debito et obbligo, che questo importa il *merito*, ovvero che le ricompensa a quel modo istesso solamente per sua benignità et liberalità, et non perchè sia debitore nostro? Io per me, potendo ciascuno rinunziare alle sue ragioni, rinunzio a quanta ragione potessi havere, che Dio mi fosse debitore, et tutto quello che mi darà di bene, voglio riconoscerlo dalla sua benignità, misericordia et liberalità, et non da debito suo et obbligo suo alcuno. In oltre dov' è la carità del prossimo in così importante occasione? V. S. R^{ma} si assicuri, che *languemus circa inutilem pugnam verborum*, et in questo mezzo per le nostre contentioni si ruina *funditus* la Cristianità, nè vi è chi gli abbia compassione, anzi quello è più laudato, il quale sa meglio ritrovare qualche modo et qualche nuova causa di dissidio. Dio voglia, che non ce ne pentiamo presto; ben il